Дело №1-185/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 14 ноября 2018 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Макарычевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Пензы Брюхиной С.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Калюжного А.А., представившего удостоверение Номер и ордер №6338 от 12 ноября 2018 года,

при секретаре Шороховой К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженки Адрес , гражданки Данные изъяты зарегистрированной по адресу: Адрес , Данные изъяты ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно обвинительному акту преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 05 сентября 2018 года примерно в 21 час, находясь у себя дома по адресу: Адрес , имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта производного наркотического средства N-метилэфедрона включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) - a - пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере для личного употребления, зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung» и установленные на данном телефоне средства доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, договорилась с неустановленным дознанием лицом (уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве) о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере путем покупки за 1300 рублей, получив при этом от данного неустановленного лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления ФИО1 05 сентября после 21 часа, находясь у себя дома по адресу: Адрес , используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung» и установленное на данном телефоне приложение электронной платежной системы «Сбербанк он-лайн» в качестве оплаты за незаконно приобретаемое производное наркотического средства N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере произвела перевод денежных средств в сумме 1300 рублей на номер своего «QIWI -кошелька» с абонентским номером Номер , а затем через специальную программу в интернете перевела денежные средства в сумме 1300 в биткоины, а затем на сайт «Макдональдс». После чего на сайте «Макдональдс» она получила сообщение, содержащее информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством: «ФИО2, 17, возле гаража под канем на углу».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления 05 сентября 2018 года, после 21 часа ФИО1 прибыла к дому №17 по ул. Беляева в г. Пензе, где незаконно приобрела, подняв с земли у гаража сверток, с находящимся в нем производным наркотического средства N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 0,26 г. и стала хранить его до 23 часов 07.09.2018 года, то есть до того момента, когда возле дома №17 по проезду Рябиновый в г. Пензе она была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание управления полиции УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где, в период времени с 01 часов 30 минут до 01 час 55 минут 08.09.2018 года был произведен ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят из незаконного оборота приобретенный ей без цели сбыта для личного потребления гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) - а - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,26г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с соответствующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с вышеуказанными обстоятельствами совершенного ею преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство поддержала, в присутствии защитника заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением и пояснила, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультаций со своим защитником. Кроме того, пояснила, что с материалами уголовного дела она ознакомлена в полном объеме, доказательства ее вины, имеющиеся в материалах дела, не оспаривает, с фактическими обстоятельствами, формой вины, юридической оценкой содеянного согласна.

Защитник Калюжный А.А. ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Брюхина С.Ю. против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, его характер и последствия подсудимая осознает.

Принимая во внимание, что все требования, установленные статьями 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, Данные изъяты

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, отягчающих наказание обстоятельств не имеется, исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни, необходимости ухода за тремя малолетними детьми, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде в виде исправительных работ, условно.

Несмотря на наличие у подсудимой ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимой применению не подлежат, в связи с назначением не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, которые по отдельности или в их совокупности могли бы послужить основанием для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ суд не находит. 

В силу требований ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: телефон марки «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, - надлежит передать по принадлежности; гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого и зеленого цветов, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (PVP), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 8 месяцев испытательного срока она не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в установленные дни на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства: телефон марки «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, - передать по принадлежности; гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого и зеленого цветов, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - а - пирролидиновалерофенон (PVP), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н. В. Макарычева